
   JUDEȚUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 
                                                               H O T Ă R Â R E 
 
                      Referitor la : aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de   
                               dezvoltare a bugetului local din excedentul anului precedent. 
 
             Consiliul Local al comunei Bărăști, județul  Olt; 
 
             - având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști cu nr.4071/14.12.2015 ; 
             - analizând propunerile primarului comunei Bărăști cu expunerea de motive 
nr.4072/14.12.2015 ; 
             - având în vedere raportul comisiei  pentru activități economico-financiare, 
agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei ;  
             - ținând cont că sunt respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală ; 
                    În baza prevederilor : 
             - art.36 alin.(4), litera ”a”   din Legea administrației publice locale nr.215/2001, 
republicată cu modificările și completările ulterioare ; 
             - art.58, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale ,  modificată și 
completată ; 
             - Ordinul nr.1780/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2014 emis de Ministerul Finanțelor Publice. 
             În temeiul art.45 alin.(1)  din Legea administrației publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                                H O T Ă R Ă Ș T E 
 
               Articolul 1 – Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii dezvolatre a 
bugetului local din excedentul anului precedent al comunei Bărăști  în sumă de  84.000 lei. 
               Articolul 2 – Primarul comunei Bărăști dispune măsurile necesare  și acordă sprijin 
pentru aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 
               Articolul 3 -  Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului.  Județul  Olt. 
- Primarului comunei Bărăști 
- Compartimentului Buget-contabilitate. 

               
                 PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
                         AURELIAN  NEGREA                                        SECRETAR 
                                                                                                           GR.BULIGA 
 
 
Nr. 71   din  30  Decembrie  2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu  10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


